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Резюме: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiya asoslarini o‘zlashtirishini 
tashxislash masalasi to‘g‘risida fikr yuritilgan va mualliflarning metodik tavsiyalari taqdim etilgan.
Резюме: В данной статье рассмотрен вопрос диагностики усвоения основ воспитания млад-
шими школьниками и представлены методические рекомендации авторов.
Summary: This article examines the issue of diagnosing the assimilation of the basics of education 
by younger schoolchildren and presents the methodological recommendations of the authors.

“O‘zbekiston-2030” strategiyasida qo‘yilgan sifatli ta’limga erishish vazifasi 
ijrosi jarayonida o‘quvchilarning o‘zlashtirish ko‘nikmalarini yuksaltirish ham 
muhim o‘rin tutadi. Bunda nazariya va amaliyot uyg‘unligiga asoslanish muhim 
masalalardan biridir. 

Mamlakatimizda boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘zlashtirishini tashxislab 
borish muhim ahamiyatga ega. Chunki tashxislash jarayonida yutuqlar va 
muammolar aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha tadbirlar majmui ishlab 
chiqiladi. Shu jihatdan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarning tarbiya asoslarini 
o‘zlashtirishini tashxislash metodikasini ishlab chiqish ham dolzarb bo‘lib 
turibdi. Bu o‘rinda ana shu metodikaning tahliliga e’tiboringizni tortamiz.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ongining shakllanganligini aniqlash. 
Tarbiya asoslarining eng muhimi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ongini 
shakllantirishdir. Shu ma’noda bu masalada quyidagilarni o‘rganish maqsadga 
muvofiq bo‘ladi:
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a) o‘quvchilar ongida ezgu g‘oyalarning tarkib topganligi;
b) o‘quvchilar ongining kutilgan darajada shakllanganligi;
v) o‘quvchilar ongida tarbiyaviy asoslarning mavjudligi.
Ong – bu shaxsning muayyan g‘oya, fikr va qarashlari majmuidir. Shu 

ma’noda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ongida ezgu g‘oyalarning tarkib 
topishi ularning tarbiya asoslarini o‘zlashtirishi bilan bog‘liqdir. Bunday 
ezgu g‘oyalarning asosiylarini yaxshilik va yomonlikni farqlash, maqsadga 
ega bo‘lish, bilim olishga intilish va o‘zgalarga hurmat kabilar tashkil qiladi. 
Pedagogik tashxislash jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ongida 
ana shu g‘oyalarning tarkib topganligi maxsus testlar asosida o‘rganiladi. 
Buning natijasida o‘quvchilar ongida tarbiya asoslari bo‘lgan eng yaxshi 
g‘oyalarning mavjudligi aniqlanadi. Agar o‘quvchilar guruhi ongida illatlarga 
ega g‘oyalarning mavjudligi aniqlansa, ularni bartaraf etish yo‘llari ishlab 
chiqiladi. Pedagogik tashxislash jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilari 
ongida g‘oyalarning tarkib topganligi qoniqarli darajada ekanligi aniqlansa, 
bunday darajani yanada yuksaltirish bo‘yicha tavsiyalar shakllantiriladi. 
Chunki inson ongidagi g‘oyalar, fikrlar va qarashlar majmui tarbiya asoslari 
bo‘yicha muhim omillar hisoblanadi. Shu sababli mamlakatimiz milliy g‘oyasi 
asosida (insonparvarlik, ezgulik va bunyodkorlik asosida) boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining ongini shakllantirish bilan ularni tarbiyalash ishlari amalga 
oshirilmoqda. 

Pedagogik tashxislashning muhim vazifalaridan biri o‘quvchilar ongining 
kutilgan darajada shakllanganligini aniqlashdir. Bunda o‘quvchilarning o‘zini 
tuta bilishi, yomonlikdan tiyilishi, illatlarni yomon ko‘rishi va axloqsiz xatti-
harakat qilmaslik kabilar o‘rganiladi. Chunki ongi shakllangan o‘quvchida 
yomonlik va illatlardan tiyilish mavjud bo‘ladi. Bu masalalarni o‘rganishda 
suhbat kabi metodlardan foydalanish kutilgan samarani beradi. Boshlang‘ich 
sinf o‘quvchilari suhbat jarayonida o‘zlarining ongli munosabatini namoyon 
qiladi va aynan ana shunday munosabat ularning tarbiya asoslarini o‘zlashtirishi 
bilan bog‘liq hodisa hisoblanadi. Shu sababli pedagogik tashxislashda 
mazkur masalalarni o‘rganish kutilgan samarani berishini eslatib o‘tish joiz. 
Pedagogik tashxislash bu borada boshlang‘ich sinflar kesimida qiyosiy asosda 
o‘tkazish kutilgan samarani beradi. Chunki sinflar kesimida boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining ongi shakllanganlik darajasi to‘liq namoyon bo‘ladi.

O‘quvchilarning ongida tarbiyaviy asoslarning mavjudligini aniqlash 
ham muhim ahamiyatga ega. Chunki tarbiya jarayoni nafaqat mashg‘ulotlar 
vositasida, balki jamoatchilik ishtirokida ham amalga oshiriladi. Ba’zida 
jamoatchilik beixtiyor boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga salbiy tarbiyaviy ta’sir 
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ko‘rsatadi. Shu sababli trening metodi asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida 
tarbiya asoslarining mavjudligi aniqlanib baholanishi maqsadga muvofiq 
bo‘ladi. Trening jarayonida o‘quvchilar guruhi o‘zlari o‘zlashtirgan tarbiya 
asoslarini berilgan topshiriqni bajarish vositasida namoyon qiladi. Shu ma’noda 
pedagogik tashxislashning ahamiyati shundaki, o‘quvchilarning kichik 
guruhlari asosida ularda tarbiya asoslarining mavjudligi aniqlanadi.

Diqqat qilinsa, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiya asoslarini 
o‘zlashtirishini tashxislashdan ularning ongini shakllanganligini aniqlash 
muhim ahamiyatga egadir. Shu sababli ko‘p hollarda shaxsga baho berilganda 
“ongli odam”, ya’ni yaxshi odam deya baho beriladi.

 Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida fazilatlarning tarkib topganligini 
aniqlash. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiya asoslarini o‘zlashtirishini 
aniqlashning eng muhim tayanchlaridan biri ularda fazilatlarning tarkib 
topganligidir. Buning uchun quyidagilarga asoslanish maqsadga muvofiq 
bo‘ladi:

a) o‘quvchilarning umumiy fazilatlarini aniqlash;
b) o‘quvchilarning jamoada o‘zini tutishini aniqlash;
v) o‘quvchilarning notanish vaziyatda harakat qilishini aniqlash.
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining umumiy fazilatlarini sinf miqyosida 

aniqlab baholanadi. Fazilatlarning majmui keng ekanligini eslatib o‘tish joiz. Shu 
sababli bunda tashxislash jarayonida quyidagicha yo‘l tutiladi: o‘quvchilarda 
mavjud yaxshi fazilatlar va yomon illatlar aniqlanib, qiyoslanadi. Agar nisbatan 
ko‘p foizni yaxshi fazilatlar tashkil qilsa sinf miqyosida tarbiyaviy asoslarni 
o‘zlashtirish ijobiy baholanadi, bordiyu yomon illatlar nisbatan ko‘p foizni 
tashkil qilsa “Tarbiya” o‘quv fanini o‘qitish metodikasini o‘zgartirish tavsiyalari 
ishlab chiqiladi. Chunki mazkur fan umumiy o‘rta ta’lim maktablarida tarbiya 
ishini tashkil qilish, amalga oshirish va nazorat qilish bo‘yicha mas’ul o‘quv 
fani hisoblanadi. Aslida pedagogik tashxislashning eng muhim vazifalardan biri 
ham tarbiya asoslarini o‘zlashtirish bo‘yicha muammolarni aniqlash va bartaraf 
etish metodikalarini ishlab chiqishdir. O‘quv fanlarining barchasi o‘quvchilarda 
fazilatlarni tarkib toptirishga yo‘naltirilgan va amaliyoti tashxislash vositasida 
nazorat qilib boriladi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiya asoslarini o‘zlashtirishni 
tashxislashda ularning jamoada o‘zini tutishi ko‘nikmasi ham o‘rganiladi. 
Unga ko‘ra, o‘quvchilarga umumiy tarzda savol yoki topshiriq beriladi. Aynan 
topshiriqni bajarish jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘zini 
tutishi ko‘nikmasi namoyon bo‘ladi. Bunda o‘quvchilarda jamoaga hurmat, 
jamoa fikri bilan hisoblashish va jamoani eshita olishning tarkib topganligini 
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aniqlash muhimdir. Shu sababli mahoratli o‘qituvchilar turli vositalar bilan 
o‘quvchilarning jamoada o‘zini tutishi ko‘nikmasini aniqlab boradi. Bu 
ayniqsa shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim sharoitida muhim ahamiyatga egadir. 
Agar o‘quvchilar boshlang‘ich ta’limdayoq o‘zini tutish ko‘nikmasini egallasa, 
tarbiyaning bu asosi ularning keyingi faoliyatida keng imkoniyatlarni beradi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiya asoslarini o‘zlashtirishini 
tashxislashda ularning notanish vaziyatdagi munosabatlari ham o‘rganiladi. 
Buning uchun o‘quvchilar uchun notanish bo‘lgan vaziyatlar bo‘yicha 
topshiriqlar beriladi va ularning javoblari tahlil qilinadi. Misol uchun, ikki 
o‘quvchi o‘zaro urishmoqda, siz qanday yo‘l tutasiz, mazmunida topshiriq 
berish mumkin. Bunday topshiriqlar javobida o‘quvchilarning notanish 
vaziyatlarda qanday munosabatda bo‘lish ko‘nikmasi namoyon bo‘ladi. 
Mahoratli pedagoglar bunday notanish vaziyatlar imkoniyatlaridan keng 
foydalanishini eslatib o‘tish joiz.

Diqqat qilinsa, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida fazilatlarning tarkib 
topganligini turli vositalar asosida tashxis qilish mumkin va bu bilan ularning 
tarbiya asoslarini o‘zlashtirish darajasi aniqlanadi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiyaviy faoliyatga tayyorligini 
aniqlash. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘z faoliyati davomida turli tarbiyaviy 
vaziyatlar, holatlar va harakatlarga duch keladi. Shu sababli bu boradi pelagogik 
tashxislashni amalga oshirish uchun quyidagilarga e’tibor berish kutilgan 
samarani beradi:

a) o‘quvchilarning maktabdagi faoliyatini o‘rganish;
b) o‘quvchilarning oiladagi faoliyatini o‘rganish;
v) o‘qvchilarning jamoatchilik joylardagi faoliyatini o‘rganish.
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘z faoliyati davomida tarbiyalanganlik 

darajasini namoyon qiladi. Shu jihatdan ularning maktabdagi tarbiyaviy 
faoliyati o‘rganilganida ta’lim qoidalariga rioya qilishi, kiyinish madaniyati, 
ta’lim muassasasining jihozlariga munosabati va katta yoshlarga nisbatan 
muomalasi o‘rganiladi. Ko‘p hollarda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining maktab 
qoidalariga amal qilishi tasavvur qilinadi, biroq ularning maktabdagi faoliyati 
maxsus o‘rganib ko‘rilganida tarbiya asoslariga rioya qilishi yoki qilmasligi 
namoyon bo‘ladi. bu muammoni o‘rganish pedagogik tashxislashning muhim 
vazifalaridan biridir.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiyaviy faoliyati o‘rganilganda 
ularning oiladagi faoliyati ham aniqlanadi. Bunda ularning oilada o‘zini 
tutishi, oila a’zolariga munosabati, erkaligi yoki bosiqligi, o‘zidan kichiklarga 
muomalasi, o‘zga shaxslar oldida, masalan mehmonlar oldida, o‘zini tutishi 
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kabilar o‘rganilib baholanadi. Chunki boshlang‘ich sinf o‘quvchlari aynan oiladi 
tarbiyalanganlik darajasini namoyon qiladi. Bu hol pedagogik tashxislashning 
muhim asoslaridan biridir.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiyaviy faoliyati o‘rganilganda 
ularning jamoatchilik joylardagi faoliyati ham aniqlanadi. Jamoatchilik 
joylarida, tadbirlar, o‘yinlar, mahalla, bayramlar kabilarda boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilari qanchalik faol bo‘lsa, ularning tarbiyalanganlik darajasi qoniqarli 
hisoblanadi. Chunki jamoaparvarlik, jamoa muhitini yoqtirish, jamoaga 
intilish va jamoaga ishonch kabi fazilatlar boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
tarbilanganlik ko‘nikmasini namoyon qilib turadi. Bularni o‘rganish ularning 
tarbiya asoslarini o‘zlashtirishini tashxislashda amaliy yondashuvlar bo‘lib 
xizmat qiladi. 

E’tibor berilsa, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiyaviy faoliyatga 
tayyorgarligini o‘rganish va baholashda turli metodik yondashuvlarga asoslanish 
maqsadga muvofiq bo‘ladi. Bu hol tashxislashning aniq ma’lumotlarni berishi 
uchun asos hisoblanadi.

Shunday qilib boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining tarbiya asoslarini 
o‘zlashtirishini tashxislash metodikasini ularning ongining shakllanganligini, 
fazilatlarining tarkib topgaligini va tarbiyali faoliyatga tayyorgarligini o‘rganish 
muhim o‘rin tutadi. Bu masalalar oliy pelagogik ta’lim jarayonida bo‘lajak 
boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari tomonidan o‘zlashtirilishi maqsadga muvofiq 
bo‘ladi. 
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